可比公司平均 24.95% 23.23% 23.33%

标的公司 27.00% 22.97% 25.91%

注：东华软件尚未公布 2014 年报。标的公司 2014 年数据为 2014 年 1-11 月数据。

报告期内，标的公司期间费用率与同行业可比上市公司并无重大差异。

（3）净利率

标的公司报告期及同行业可比上市公司 2012-2014 年净利率比较如下：

公司名称 2014 年 2013 年 2012 年

卫宁软件 24.96% 22.47% 19.74%

东软集团 3.13% 5.16% 6.26%

东华软件 -- 17.43% 16.30%

万达信息 12.90% 11.30% 11.91%

可比公司平均 13.66% 14.09% 13.55%

标的公司 34.42% 33.46% 29.77%

注：东华软件尚未公布 2014 年报。标的公司 2014 年数据为 2014 年 1-11 月数据。

报告期内，标的公司净利率高于同行业可比上市公司，主要是由于其毛利率

高于可比公司。

武汉中元华电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

187

三、本次交易对上市公司的影响

（一）上市公司持续经营能力

1、盈利能力影响

本次交易前后，上市公司盈利能力相关指标对比如下：

单位：万元

项目
2014 年度

（审定数）

2014 年 1-11 月

（未审数）

2014 年 1-11 月

（备考数）

营业收入 22,510.68 19,241.47 27,440.70

营业利润 5,164.78 4,602.40 6,418.18

利润总额 5,910.05 5,215.34 8,044.89

归属于上市公司股东

的净利润
4,985.94 4,366.19 6,847.53

每股收益 0.26 0.22 0.28

毛利率 54.00% 54.71% 55.74%

净利率 22.21% 22.57% 24.87%

根据备考财务报表，如果本次交易顺利完成，上市公司在本次交易后营业收

入和利润水平均大幅提高，净利率也有所提升，总体盈利能力得到增强。

2、未来各业务构成

本次交易前，公司主营业务为智能电网领域，主要从事电力系统智能电网设

备及相关产品的研发、制造、销售和服务，主要产品为智能化记录分析装置、时

间同步系统和电站保信管理分析系统等。本次交易完成后，公司将快速切入医疗

信息化行业，形成智能电网、医疗健康业务同步发展的业务结构。根据公司 2014

年 1-11 月的备考财务报表，各业务板块的营业收入和营业毛利情况如下：

单位：万元

项目 智能电网 医疗健康 其他 合计

营业收入 13,640.78 9,995.66 3,804.26 27,440.70

营业成本 6,416.03 4,202.97 1,526.96 12,145.96

营业毛利 7,224.75 5,792.69 2,277.30 15,294.74

毛利率 52.96% 57.95% 59.86% 55.74%

本次交易完成后，智能电网和医疗健康业务实现的营业收入分别占公司总收

入的 50%和 36%，实现同步发展。

武汉中元华电科技股份有限公司发行股份及支付现金购买资产报告书（草案）

188

3、未来经营中的优势和劣势

本次交易前，上市公司对大千生物和埃克森生物进行了投资，在医疗健康领

域开始进行战略布局。本次交易完成后，标的公司世轩科技与大千生物、埃克森

生物三家企业的目标客户均为医疗机构和公共卫生管理机构，各自拥有优势市场

区域，三方相互支持有利于提升综合竞争力，实现协同效应。

本次交易前，上市公司主营业务为智能电网领域。通过本次交易，上市公司

可快速切入医疗信息化行业，在医疗健康行业建立新平台，抓住当前医疗健康产

业发展契机，有力提升公司在该领域的整体竞争实力，使得公司形成智能电网、

医疗健康同步发展的业务结构，抗市场风险能力得以有效提升，为公司提供更为

稳健、可靠的业绩保障。

对于本次交易，虽然上市公司已对未来整合安排做出了较为全面的规划，但

鉴于中元华电与世轩科技在主营业务、经营模式、内部控制等方面存在一定的差

异，能否顺利实现整合具有不确定性，整合过程可能会对双方的正常业务发展产

生不利影响。

4、财务状况影响

本次交易前后，上市公司财务状况相关指标对比如下：